
Hyvinvointityötä Keski-Suomessa – kartoituskyselyn 
tuloksia 2023 

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työhön kaivataan lisää yhteistyötä, resursseja sekä tietoa 

rahoitusmahdollisuuksista ja hyvinvointidatasta – muun muassa nämä seikat tulivat ilmi 

keskisuomalaisille hyvinvointitoimijoille tehdystä kartoituskyselystä.  

 

Keski-Suomen liitto ja Hyvän voinnin Keski-Suomi -hanke toteuttivat vuoden alussa kyselyn maakunnan 

hyvinvointitoimijoille. Kyselyllä kartoitettiin maakunnassa tehtäviä hyvinvointia ja terveyttä edistäviä 

toimenpiteitä, niiden kehittämistä, toimijoiden välistä yhteistyötä sekä toiveita hytetoiminnan ja 

yhteistyön kehittämiseen. Kyselyyn vastasi yhteensä 51 eri toimijaa, joista 30 oli järjestöjä, 10 kuntia, 7 

yritystä ja 4 muuta toimijaa.  

 

Keski-Suomen hyvinvointitoimijoiden kenttä ja eri toimenpiteet ovat laajoja ja moninaisia. Yhteisiksi 

haasteiksi nousee erityisesti ajan ja resurssien puute, kun taas hytetoimintaa tukeviksi asioiksi 

mainitaan suunnitelmallisuus ja toiminnan pohjautuminen tarpeeseen. Hytetyön ja sen kehittämisen 

tueksi toivotaan muun muassa infotilaisuuksia rahoitusmahdollisuuksiin ja hyvinvointidatan 

hyödyntämiseen liittyen.  

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimijat tekevät jo nyt eri tavoin yhteistyötä toistensa kanssa, 

mutta toiveena on eritysesti yhteistyön syventäminen uuden hyvinvointialueen kanssa. Hytetyöhön 

liittyviä hyviä käytäntöjä jaetaan erilaisissa verkostoissa ja tapaamisissa, mutta tätä toivottaisiin myös 

lisää. 

Kyselyyn vastanneilla järjestöillä on erilaisia kohderyhmiä koko väestöstä senioreihin, lapsiin ja nuoriin 

ja muihin väestöryhmiin. Järjestöjen hytetoimenpiteet ovat useimmiten tapahtumia, mutta myös 

muunlaista toimintaa, kuten tiedotusta, neuvontaa ja säännöllisiä ryhmiä järjestetään.  

Järjestöjen toteuttamaa hytetyötä tukevat riittävät resurssit, toiminnan pohjautuminen kohderyhmän 

tarpeisiin sekä henkilöstön asiantuntijuus. Hytetyötä haastaa ajan ja resurssien puute: järjestöjen työ 

on usein määräaikaisten rahoitusten varassa. Järjestöjen hytetyön kehittämisessä korostuu ehkä 

osittain hankerahoituspohjan myötä ketteryys, sillä tärkeimpinä kehittämiskeinoina mainitaan 

kohderyhmän toiveet ja tarpeet, sekä ajankohtaisiin aiheisiin tarttuminen.   

Kyselyyn vastasi lähes puolet Keski-Suomen kunnista. Asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden 

edistäminen kuuluu kuntien vastuutehtäviin, ja kunnat toteuttavat tätä monin eri tavoin: muun muassa 

tapahtumilla, neuvonnalla sekä tarjoamalla resursseja kuntalaisille ja muille toimijoille. 

Kuntien hytetyötä tukevat muun muassa hyvä ja tarpeeseen pohjautuva suunnitelma, sekä 

yhteistyökumppanit – yksi henkilö ei voi vastata kaikkien kuntalaisten hyvinvoinnista. Haasteeksi 

nousee kuitenkin kyselynkin perusteella ajan ja resurssien puute, sekä kohderyhmän tavoittaminen – 

esimerkiksi työikäisten hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen voi olla kunnassa haastavaa.  

Hytetoimintaa kehitetään ja seurataan kunnissa aktiivisesti vuosittaisten hyvinvointikertomusten ja 

suunnitelmien avulla. Kyselyn perusteella hyötyä olisi kuitenkin viestinnän ja rahoituksen koulutuksista 

sekä hyvinvointidatan paremmasta hyödyntämisestä.  



Keski-Suomen liiton Hyvän voinnin Keski-Suomi -hanke tehostaa keskisuomalaisen hyvinvointikentän 

toimintaa ja tukee eri toimijoita. Kartoituskyselyn perusteella olemme lähteneet suunnittelemaan 

yhdessä sidosryhmien kanssa tälle vuodelle erilaisia tapahtumia muun muassa hyvinvointidatan 

hyödyntämiseen, rahoitushakujen ja hankkeiden hyvien käytänteiden jakamiseen sekä toimijoiden 

yhteistyön kehittämiseen. Voit tutustua hankkeeseen tarkemmin nettisivuilla: 

https://keskisuomi.fi/hyvanvoinninks/ 

  

https://keskisuomi.fi/hyvanvoinninks/


Hyvinvointityötä Keski-Suomessa – mikä on 
muuttunut? Kartoituskyselyn tuloksia 2024 

 

Tammikuussa 2023 elettiin suurten muutosten aikaa: Suomen suurin hallinnollinen uudistus oli vuoden 

vaihteessa konkretisoitunut, kun hyvinvointialueet aloittivat virallisesti toimintansa. Muutos kosketti 

erityisesti sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämistä, mutta heijastui vahvasti hoidon ja parantamisen 

lisäksi myös sairauksien ennaltaehkäisyyn ja terveyden edistämiseen. Palvelujen järjestämisvastuun 

siirryttyä hyvinvointialueille korostui kuntien työssä asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen, 

vaikka vastuu tästä kuului myös hyvinvointialueelle. Hyvinvointialueen synty toi uuden yhteistyötahon 

myös järjestöille, joita samaan aikaan koskettivat myös eri rahoitusinstrumentteihin kohdistuvat 

leikkaukset.  

 

Vuoden 2023 alussa toteutettiin edellisen kerran kysely hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen (hyte) 

toimijoille Keski-Suomessa. Nyt elokuussa 2024, puolitoista vuotta myöhemmin, kysely uusittiin. 

Edellisen kyselyn tulokset maalaavat kuvan eräänlaisesta epävarmuudesta, yhteisen punaisen langan 

etsinnästä, varovaisen toiveikkuuden pilkahduksista. Kyselyyn vastanneet toimijat toivoivat etenkin 

yhteistyön syventämistä, yhteistä alueellista visiota ja hyvien käytänteiden jakamista. Tarkemmin 

edellisvuoden kyselyn tuloksiin pääset tutustumaan sitä käsittelevästä artikkelista (linkki). 

 

Vuoden 2024 kyselyyn vastasi yhteensä 24 toimijaa, joista 13 oli kuntia, 10 järjestöjä ja 1 

hyvinvointialueen edustaja. Kuntien vastauksia vuosien 2023 ja 2024 voidaan vertailla varsin osuvasti, 

sillä vuonna 2023 kuntia vastasi 10 ja vuonna 2024 13 kappaletta. Järjestöjen vastausprosentti laski 

verrattuna edelliseen kyselyyn, ja tällä kertaa järjestövastauksia tuli vain 10. Nämäkin vastaukset 

antavat kuitenkin suuntaa siitä, miten järjestöissä tehtävä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työ on 

muuttunut viimeisen vuoden aikana. Hytetoiminnan muodot, kohderyhmät ja toiminta-alueet eivät 

olleet kyselyiden välillä merkittävästi muuttuneet.  

 

Resurssien puute  

 

Hytetyön haasteiksi tunnistetaan yhä enemmän ajan ja muiden resurssien puutetta sekä johdon tai 

strategisen tuen puutetta. Yhä suurempi enemmistö on vuoden 2024 kyselyssä sitä mieltä, että 

viimeisen kahden vuoden aikana tapahtuneet muutokset ovat vaikeuttaneet sekä hytetyötä että 

yhteistyötä muiden toimijoiden kanssa. Samalla raportoidaan myös, että muutoksien vaikutusta 

arvioidaan organisaatioissa aiempaa useammin.   

 

Eniten hytetyötä tukeviksi toimiksi vuoden 2024 nousevat info- ja ideointitilaisuudet 

rahoitusvaihtoehtoihin liittyen sekä hyvinvointidataan ja sen käyttöön liittyen. Järjestötoiminnan 

rahoitukseen on kohdistunut viime vuosina erinäisiä leikkauksia, ja heikko taloudellinen tilanne kurittaa 

myös kuntia ja hyvinvointialuetta. On siis ymmärrettävää, että erilaisiin rahoitusvaihtoehtoihin liittyvää 

lisätietoa kaivataan. Myös erilaisen datan hyödyntäminen toiminnassa ja sen kehittämisessä voi liittyä 

osaltaan resurssipulaan: toiminnot on kohdistettava vaikuttavasti, eikä se onnistu ilman ajankohtaista 

https://keskisuomi.fi/2023/03/20/kyselytuloksia/


tietoa. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työn merkitys on myös helpompi perustella, kun sen 

vaikutuksista on tarjolla dataa. 

 

Alueellinen yhteistyö parantunut 

 

Kyselyissä kartoitettiin eri toimia, joista olisi hyötyä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työssä ja sen 

kehittämisessä. Suurimmat muutokset kyselyjen välillä tässä aiheessa liittyivät yhteistyötapaamisiin, 

hyvin käytänteiden jakamiseen ja yhteiseen alueelliseen visioon tai suunnitelmiin. Vuoden 2023 

kyselyssä enemmistö vastaajista kokisi ne hyödyllisiksi, eikä tällaista toimintaa vielä ollut tarjolla. 

Vuoden 2024 nämä toimet koetaan yhä hyödyllisiksi, mutta yhä suurempi osa vastaajista kokee, että 

tällaista toimintaa on jo.  

 

Samansuuntaisia tuloksia näkyy myös yhteistyötoiveissa: vuoden 2023 kyselyssä 54 % vastaajista 

toivoisi enemmän yhteisiä verkostoja, ja vuonna 2024 niitä toivoi enää vain 18 %. Tämä kertoo osiltaan 

siitä, että tällä hetkellä verkostoista ei ole pulaa, mutta niiden toivottaisiin ehkä toimivan 

tehokkaammin. On ilahduttavaa huomata, että näinkin lyhyessä ajassa maakunnallisessa yhteistyössä 

on tapahtunut merkittäviä parannuksia, ja eri toimijat ovat löytäneet toisensa yhteistyön merkeissä. 

Yhteinen alueellinen suunta ja hyvä tiedonvaihto eri hytetoimijoiden välillä takaavat sen, että 

jatkossakin Keski-Suomi voi profiloitua hyvinvoinnin mallimaakunnaksi.  

 

Kun vuoden 2023 suurimmat yhteistyön lisäämisen toiveet kohdentuivat hyvinvointialueeseen ja 

kuntiin, toivotaan tämän vuoden kyselyssä enemmän yhteistyötä yritysten ja valtakunnallisten 

toimijoiden kanssa. Tämä voisikin olla seuraava askel, joka vie maakunnallista hyteyhteistyötä vielä 

uudelle tasolle.  

Hytekentän tarkastelu tarpeen jatkossakin 

 

Kyselyn toteuttaminen ja sen toistaminen samanlaisena puolentoista vuoden jälkeen toi hyvää tietoa 

hytekentästä Keski-Suomessa, mutta avasi myös hyvin kyselyssä ja sen toteutuksessa olevia puutteita 

ja kehittämistarpeita. Kuntien osalta vastausprosentti pysyi lähes samana, eli noin puolet Keski-Suomen 

kunnista vastasi kyselyyn. Prosentin toivoisi olevan korkeampi, mutta tämäkin otos tuo jo lisää tietoa 

etenkin tapahtuneista muutoksista ja trendeistä. Useampien toistojen myötä kyselystä tulisi luultavasti 

tunnetumpi, ja vastausprosentti kasvaisi. Jatkossa etenkin kuntien hytetoimijoille suunnattua kyselyä 

voisi toteuttaa hyvinvointialue, jolloin kysymyksiä olisi mahdollisuus räätälöidä vielä paremmin 

vastaamaan juuri kuntakenttää. 

 

Kohderyhmän laajuus oli haasteena kyselyssä kokonaisuutena. Koska hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisen parissa toimii niin julkisen, yksityisen, kolmannen sekä neljännenkin sektorin toimijoita, on 

haastava saada yhteen kyselyyn riittävän tarkkoja kysymyksiä kattamaan näiden kaikkien erilaisten 

toimijoiden tietoa. Tämän kertainen kysely ei palvellut parhaalla tavalla mitään yksittäistä 

toimijaryhmää. Jatkossa esimerkiksi maakunnallisessa järjestökyselyssä, voidaan käsitellä myös 

hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen teemoja. 

 



Tämänkin kyselyn ulkopuolella jäivät yritykset, oppi- ja tutkimuslaitokset, seurakunnat ja neljännen 

sektorin kansalaistoimijat, jotka kuitenkin tekevät paljon työtä väestön hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisen parissa. Näistä erityisesti yritysten kanssa hytetoimijat myös haluaisivat lisätä 

yhteistyötään. Jos nämä muut toimijat saadaan mukaan yhteiseen hytetyöhön ja verkostoihin, voidaan 

jatkossa kartoittaa myös heidän toiveitaan ja tarpeitaan. Keski-Suomen hyvinvoinnin ja terveyden 

edistäminen vaatiikin vielä alueellista koordinointia ja eri toimijoiden yhteentuomista 

ennakkoluulottomalla otteella. 

 

Tässä kyselyssä käytetty kyselypohja löytyy Hyvän voinnin Keski-Suomi -hankkeen materiaaleista 

hankkeen verkkosivuilta (linkki).  

 

https://keskisuomi.fi/hyvanvoinninks/

